
Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 dd. 19.05.2022 
 

Oggetto:  Approvazione convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.a. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far 
data dal 1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei 
Comuni di Carano, Daiano e Varena. 

Premesso che Trentino Digitale S.p.A., nata dalla fusione tra Informatica Trentina 
S.p.A. e Trentino Network S.r.l., è una Società in house interamente partecipata da enti 
pubblici, chiamata a gestire sotto un'unica regia tutte le attività ICT del sistema pubblico 
provinciale e le attività di interconnessione del territorio, garantendo supporto alla 
trasformazione digitale della pubblica amministrazione grazie allo sviluppo di servizi più 
efficienti ed innovativi. 

Evidenziato che la Provincia autonoma di Trento è socio di riferimento del capitale 
sociale di Trentino Digitale S,p.A e che la restante compagine è composta dal sistema 
delle autonomie del Trentino (Regione, Comuni, Comunità, società pubbliche). 

Evidenziato che al 31.12.2021 il riparto azionario di Trentino Digitale S.p.A. prevede 
una partecipazione del Comune di Ville di Fiemme pari allo 0,0085%. 

Considerato che ai sensi dell’articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 26.02.2014, e dell’articolo 5 del Codice dei Contratti Pubblici 
emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, ogni amministrazione socia deve poter esercitare 
sulla società in house : “un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi […] 
qualora essa eserciti una influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle 
decisioni significative della persona giuridica controllata”; detto “controllo analogo 
congiunto” viene richiamato anche all’art. 16 del Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica -  D.lgs. 175/2016.  

Considerato che la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, (artt. 13, comma 2, 
lettera b) e 33, comma 7 ter), stabilisce che l'esercizio di tutte le funzioni amministrative e 
di governo, comprese quelle di direttiva, d'indirizzo e di controllo, connesse allo 
svolgimento di un servizio pubblico in forma associata compete a: “[…] un apposito organo 
individuato dalla convenzione per la gestione associata nel quale sono rappresentati tutti 
gli enti titolari del servizio.” 

Vista la deliberazione n. 207 dd. 14.02.2020 della Giunta Provinciale, con cui è 
stato approvato lo schema di convenzione, da sottoporre alla sottoscrizione degli enti soci 
della società Trentino Digitale S.p.A, contenente la disciplina per l’esercizio congiunto e 
coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’individuazione di apposito organo 
a ciò preposto denominato “Comitato d’Indirizzo” e finalizzato alla realizzazione del 
modello di governance prescritto dalle norme summenzionate 

Vista la necessità di provvedere alla sottoscrizione della convenzione de quo al fine 
di garantire il perfezionamento della procedura di iscrizione all’elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti delle proprie società in house, con particolare riferimento agli 
affidamenti in regime di in house providing riguardanti la Trentino Digitale S.p.A., come da 
determinazione dd. 18.03.2022 di  A.N.A.C. . 

Si propone di approvare lo schema di convenzione per la governance della società 
Trentino Digitale s.p.A., nel testo allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A). 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio 
comunale, ai sensi dell’art. 49, terzo comma, lettera h), del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.. 



Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico 
sulle leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 06 di data 13.01.2020. 

Visto lo Statuto del Comune di Varena, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 16 dd. 16.11.2009 e ss.mm. e applicabile ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 
c. 4 della Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016. 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 
proposta di provvedimento ai sensi sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della 
Regione Trentino Alto – Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 0 e contrari n. 0 su n. 11 Consiglieri presenti e 
votanti, palesemente espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa lo schema di convenzione atto a 

disciplinare i rapporti di governance derivanti dalla partecipazione alla società Trentino 
Digitale S.p.A. e relativi allegati per formarne parte integrante e sostanziale ; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al servizio competente della Provincia 
autonoma di Trento per la formalizzazione della procedura in oggetto 

3. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 79 c. 5 del D.P.Reg. N. 3/L del 2005 e s.m.; 
b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

2.7.2010 n. 104. 



________________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi 

dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

Ville di Fiemme,12.05.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Emanuela Bez 

                                                                                                   

Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, il parere di regolarità contabile in ordine 
alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della LR 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm., non è stato acquisito in quanto l’atto deliberativo non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica – finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente. 
 

Ville di Fiemme, 12.05.2022 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

FINANZIARIO 

F.to rag. Patrizia Bonelli 

                                                                                              


